

GRZEGORZ WĄDOŁOWSKI

Radny Rady Powiatu w Pile.

Tekst ukazał się w TĘTNDREGIONU, marzec 2023 nr 3. przed obchodami przez Koło 55. rocznicy śmierci Patrona.

16 marca br. mija 55. rocznica śmierci kpt. Teofila Spychały. To wybitny Polak , patriota , bohater , który pochodził z Krajny.

Urodził się 25 kwietnia 1895 w Liszkowie , niedaleko Łobzenicy. Gimnazjum ukończył w Nakle n/Notecią . W czasie I wojny światowej wcielony został do armii pruskiej. Uczestniczył w walkach na froncie wschodnim(Brześć n/Bugiem oraz na froncie zachodnim , m.in. pod Verdun . Wielokrotnie ranny , przeżył i doczekał smaku wolności i odrodzenia Polski po I wojnie światowej . Bardzo aktywnie , czynnie , z ogromnym poświęceniem i zaangażowaniem uczestniczył w Powstaniu Wielkopolskim (1918-1919), m.in. w walkach o Wysoką , Wyrzysk ,Szubin i Kcynię. Był dowódcą wielu różnych kompanii . Po zwycięskim powstaniu , brał udział w wojnie z bolszewikami w 1920 . Wielokrotnie odznaczany za męstwo i odwagę .W czasie II wojny był przymusowym robotnikiem w pracy niewolniczej na Zachodzie Europy (Fryzja). Po 1945 roku wrócił do Polski , na Krajnę , a następnie do Pastęku w woj. olsztyńskim , gdzie zmarł w 1968 . Zgodnie ze swoją wolą pochowano go w Fanianowie na ukochanej Krajnie.

Kapitan Teofil Spychała miał wiele pasji . Bardzo interesował się wynalazczością maszyn rolniczych. Jego namiętnością była poezja.

Jest on patronem Koła nr 9 Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego w Pile .

Kołem „dowodzi” nieprzerwanie od lat Prezes Jan Ryszard Garbarczyk .Wraz z Zarządem jest mocno zaangażowany w każdą działalność upamiętniającą ludzi , fakty , zdarzenia pierwszego i jedyne go zwycięskiego powstania – Powstania Wielkopolskiego . Krzewienie wiedzy , kultywowanie pamięci wśród młodego pokolenia , wartości które przyświecały bohaterskim czynom w życiu powstańców wielkopolskich , to niemal credo działań Prezesa J.R. Garbarczyka i jego współpracowników. Ponadto liczna działalność wydawnicza , zwłaszcza śp. Romana Chwaliszewskiego i Wojciecha Kicmana, pozwalają zaliczyć Koło nr 9 w Pile do najbardziej aktywnych w Wielkopolsce.

Warto o tym pamiętać w czasach pandemii , wojny u sąsiadów na Ukrainie , ogromnej dezinformacji społeczeństwa przez rządzących i ich mediów . Nasi , często mało znani, a wielcy i skromni bohaterowie są stale duchem obok nas ...

- Grzegorz Wądołowski jest członkiem koła TPPW nr 9 w Pile. Autor wydawnictwa „Historia pilskich placówek oświatowych w zarysie w latach 1945 - 2020” .